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Prze pro wa dzo na w po przed nich czę ściach ar ty ku łu cha rak -
te ry sty ka lo gi sty ki hu ma ni tar nej w aspek cie spe cy fi ki łań cu -
cha do staw, w któ rym przy cho dzi jej funk cjo no wać, po zwa -
la do ko nać po rów na nia mię dzy kla sycz nym a hu ma ni tar nym
łań cu chem, zwa nym – jak wspo mnia no – rów nież „łań cu chem
do staw dla ży cia” (ta be la 1) po przez pry zmat klu czo wych ele -
men tów obu tych łań cu chów.

Re asu mu jąc, „[…] za rzą dza nie hu ma ni tar nym łań cu chem do -
staw, ma na ce lu ta kie syn chro ni zo wa nie fi zycz nych, in for ma -
cyj nych i fi nan so wych stru mie ni po trzeb i po sia da nych za so -
bów prze pły wa ją cych mię dzy je go uczest ni ka mi, któ re
uwzględ nia jąc za sa dy szyb ko ści umoż li wia sku tecz ne udzie -
la nie po mo cy ofia rom sy tu acji kry zy so wy ch”2 z za cho wa niem
za sad cha rak te ry stycz nych dla prze strze ni hu ma ni tar nej. 

Współ pra ca cy wil no -woj sko wa w aspek cie logistyki
hu ma ni tar nej

Współ pra ca cy wil no woj sko wa nie jest w ob rę bie NA TO zja -
wi skiem no wym. Tra dy cyj nie po strze ga na by ła ja ko ob szar nie -
wie le więk szy od wy zwa nia lo gi stycz ne go. Ope ra cje NA TO wy -
ko ny wa ne po za wła sny mi gra ni ca mi, na te re nach po zba wio nych
w peł ni dzia ła ją cych in sty tu cji i sku tecz nej in fra struk tu ry, sta -
wia ły in ne i bar dziej skom pli ko wa ne wy zwa nia. Zmia ny śro do -
wi ska, w któ rym NA TO mo gło by prze pro wa dzać po ten cjal ne
ope ra cje, do pro wa dzi ły do roz wo ju no wej Kon cep cji Stra te gicz -
nej. Uwzględ nia ona o wie le szer szy za kres za gro żeń dla bez -
pie czeń stwa mię dzy na ro do we go w po rów na niu z ty mi, któ re

Lo gi sty ka hu ma ni tar na – isto ta, wa run ki sku tecz no ści 
i za sto so wa nie w sfe rze współ pra cy cy wil no -woj sko wej (cz. 3)

Ta de usz Po ku sa 
Woj ciech Grzy bow ski1

Fot. 1-4. Dzia łal ność CI MIC w Ira ku. Źró dło: zbio ry wła sne.

1 Dr T. Po ku sa jest ad iunk tem w Wyż szej Szko le Za rzą dza nia i Ad mi ni stra cji w Opo lu i Uni wer sy te cie Opol skim. Ppłk W. Grzy bow ski jest star szym spe cja -
li stą Od dzia łu Ko or dy na cyj no – Or ga ni za cyj ne go In spek to ra tu Wspar cia Sił Zbroj nych, uczest ni kiem mi sji hu ma ni tar nych.
2 J. Szoł ty sek, Lo gi sty ka ak cji hu ma ni tar nych, Go spo dar ka Ma te ria ło wa i Lo gi sty ka 3/2009, s. 2-8.
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Tab. 1. Kla sycz ny i hu ma ni tar ny łań cuch do staw.

Źró dło: Opra co wa nie wła sne np. G. Kovács, K. M. Spens, Hu ma ni ta rian lo gi stics in di sa ster re lief ope ra tions, In ter na tio nal Jo ur nal of Phy si cal Di stri bu -
tion & Lo gi stics Ma na ge ment, Vol. 37, No. 2, 2007, s. 99-114, A. Tho mas, L. R. Kop czak, From lo gi stics to sup ply cha in ma na ge ment: The path for ward
in the hu ma ni ta rian sec tor. Fritz In sti tu te, 2005. [http://www. frit zin sti tu te. org/PDFs/Whi te Pa per/From Lo gi stic sto. pdf] Coy ne, J. Hu ma ni ta rian Lo gi stics:
Mu sing Alo ud, Mon day De ve lop ments, Vol. 24, No. 20,2006, s. 12-13, M. How den, How Hu ma ni ta rian Lo gi stics In for ma tion Sys tems Can Im pro ve 
Hu ma ni ta rian Sup ply Cha ins: A View from the Field, In ter na tio nal ISCRAM Con fe ren ce – Go then burg, May 2009, s. 1- 10, W. Hy de, Ap plied Hu ma ni ta -
rian Lo gi stics, Hu ma ni ta rian Lo gi stics Con fe ren ce, Geo r gia In sti tu te of Tech no lo gy, Fe bru ary 19, 2009, s. 1-8, E. L. Ma spe ro, H. W. It t mann, The Ri se of
Hu ma ni ta rian Lo gi stics, Con fe ren ce Lo gi stics & Qu an ti ta ti ve Me thods, 7-11 Jul ly 2008, Pre to ria, s. 175-184,. J. Szoł ty sek, S. Twa róg, Go spo da ro wa nie
za so ba mi krwi ja ko no wy ob szar sto so wa nia lo gi sty ki, Go spo dar ka Ma te ria ło wa i Lo gi sty ka, 7/2009 s. 12-17 J. Szoł ty sek, Lo gi sty ka ak cji hu ma ni tar nych,
Go spo dar ka Ma te ria ło wa i Lo gi sty ka 3/2009, s. 2-8,, T. Po ku sa, Lo gi sty ka hu ma ni tar na – pod sta wy teo re tycz ne i wstęp na oce na im ple men ta cji, [w]: 
T. Po ku sa, W. Po two ra, J. Kacz ma rek, (red.) Na uka w służ bie war to ści, WSZiA, Opo le 2009, s. 324-341.

Wy szcze gól nie nie Kla sycz ny łań cuch do staw Łań cuch do staw dla ży cia

Pod sta wo we ce chy

Fi lo zo fia łań cu cha

Podstawowa zasada

Charakter zapotrzebowania

Struktura/ Infrastruktura

Popyt

Fundamentalne działania

Fazy działania

Asortyment produktowy

Wartość produktu

Czas realizacji

Struktura podmiotów

Źródło funduszy

Sieć dystrybucji

Zarządzanie zapasami

Logistyka zwrotna

System informacji

Cel strategiczny

Operacje/Transakcje powodowane przez

Rodzaj zapotrzebowania

Kontrola

Oczekiwane rezultaty

Zwykle stabilność i regularność w kształtowaniu
dostaw, regularny popyt i dowolność działania.

Dostawy są „ciągnione” przez nabywców motywując
i oddziałując na poszczególne ogniwa łańcucha
dostaw.

Ekonomiczność 

Komercyjny

Wybór szeroki spośród znanych
dostawców/Infrastruktura stabilna.

Przewidywalny i z reguły stabilny. Występuje
w stałych miejscach i w ustalonych ilościach.

3B

Planowanie, organizowanie, realizowanie
i koordynowanie, kontrolowanie w aspekcie
efektywności przepływu.

Zróżnicowany.

Wzrasta.

Zależy od szybkości przepływu materiałów i informacji
wg schematu:

Dostawca – producent – centrum dystrybucyjne
– hurtownia – handel detaliczny – klient.

Partnerstwo, koordynacja, integracja działań ogniw
łańcucha, dominacja podmiotów rynkowych.

Klienci/Konsumenci.

Lokalizacja i liczba centrów dystrybucyjnych są ściśle
określone.

Na podstawie kształtowanego popytu.

Znaczna.

Bardzo dobrze rozwinięty z użyciem najnowszych
technologii.

Wysoka jakość obsługi klientów przy odpowiednim
wykorzystaniu zasobów oraz maksymalizacja
zysków i minimalizacja kosztów.

Głównie przez cenę.

Produkt.

Kontrola ujmowana jako klasyczna funkcja
zarządzania.

Finansowe: wartość dla udziałowców (dywidendy)
poprzez satysfakcję klientów.

Zmienność w zaopatrzeniu oraz w dostawcach, zwykle
na duża skalę, nieregularny popyt, i przymus działania
w krytycznych sytuacjach.

Dostawy są „pchane” do miejsca klęski w bezpośredniej
odpowiedzi na zapotrzebowanie.

Skuteczność.

Niekomercyjny.

Wybór ograniczany, czasem nawet nieznani dostawcy
/Infrastruktura niestabilna.

Ocenia się go na podstawie analizy cech katastrofy, jej
typu, rozmiaru, lokalizacji i czasu.

5B

Przygotowanie, bezpośrednia reakcja, restrukturyzacja
w aspekcie skuteczności.

Jednorodny.

Nie zmienia się.

Czas pomiędzy wystąpieniem popytu
a zapotrzebowaniem jest zerowy. Odpowiedź na
zapotrzebowanie musi wystąpić natychmiast po
katastrofie. Łańcuch dostaw musi być bezpośrednią
odpowiedzią i zacząć się rozwijać od razu nawet bez
kompleksowej wiedzy na temat sytuacji na miejscu.

Zainteresowane strony nie wykazują między sobą
żadnych wyraźnych powiązań, dominacja podmiotów
rządowych i pozarządowych.

Ofiarodawcy.

Dystrybucja znacznie utrudniona ze względu na często
nieznaną lokalizację centrów dystrybucyjnych,
nieokreśloną wielkość katastrofy lub ustrój polityczny
i kulturę danego kraju.

Trudne do określenia; doświadczenia
i prawdopodobieństwo.

Niska.

Informacje często niesprecyzowane i niekompletne,
utrudniony proces komunikacji.

Zminimalizowanie liczby ofiar i ulżenie w cierpieniu,
zysk społeczny, reakcja na potrzeby humanitarne.

Głównie przez potrzeby humanitarne i zobowiązania
społeczne i moralne.

Środki pomocowe i ludzie ratujący życie.

Brak wyraźnej kontroli nad operacjami z powodu
nadzwyczajnej sytuacji.

Wykonanie warunków kontraktów społecznych,
zgodność z oczekiwaniami otoczenia.



Logistyka 4/2010
22

Koncepcje i strategie logistyczne

ist nia ły do dnia dzi siej sze go. Oprócz sta łe go za pew nia nia obro -
ny ko lek tyw nej, Kon cep cja stwier dza, iż So jusz mu si być go -
to wy „do wkła du w sku tecz ne za po bie ga nie kon flik tu oraz ak -
tyw ne go an ga żo wa nia się w za rzą dza nie kry zy sem, włą cza jąc
w to ope ra cje re ago wa nia kry zy so we go”. Ope ra cje uwy pu kli -
ły wy móg ko or dy na cji dzia łań z rzą da mi i wła dza mi lo kal ny mi,
a tak że or ga ni za cja mi mię dzy na ro do wy mi jak i po za rzą do wy -
mi. Współ pra ca po mię dzy si ła mi NA TO a śro do wi skiem cy wil -
nym (za rów no rzą do wym jak i po za rzą do wym), w któ rym si ły
te dzia ła ją, jest pod sta wą suk ce su tych ope ra cji.

Współ pra cę cy wil no -woj sko wą (Ci vil -Mi li ta ry Co -ope ra tion,
CI MIC), de fi niu je się ja ko „[…] ko or dy na cję i współ pra cę, ma -
ją ce na ce lu wspie ra nie za dań, po mię dzy do wód cą NA TO a pod -
mio ta mi cy wil ny mi, włą cza jąc w to lud ność, wła dze lo kal ne oraz
or ga ni za cje i agen cje mię dzy na ro do we, na ro do we i po za rzą -
do we. „Dzia łal ność CI MIC od no si się za rów no do ope ra cji w ra -
mach Art. 5 o obro nie zbio ro wej oraz nie uję tych w Art. 5. OPE -
RA CJE RE AGO WA NIA KRZY SO WE GO (CRO). W obu przy pad kach
do wód cy pla nu jąc i prze pro wa dza jąc ope ra cje woj sko we co -
raz bar dziej mu szą brać pod uwa gę czyn ni ki spo łecz ne, po li -
tycz ne, kul tu ro we, re li gij ne, eko no micz ne, śro do wi sko we oraz
hu ma ni tar ne. Po nad to do wód cy mu szą li czyć się z obec no ścią
du żej licz by or ga ni za cji mię dzy na ro do wych i po za rzą do -
wych, po sia da ją cych wła sne ce le, me to dy i punk ty wi dze nia,
któ re być mo że trze ba bę dzie po go dzić z od po wied ni mi ce -
la mi, me to da mi i punk ta mi oce ny NA TO.

Wy zwa nie sta nie się więk sze z po wo du obec no ści mass me -
diów oraz ist nie niu ocze ki wań spo łecz no ści mię dzy na ro do wej
i spo łecz no ści lo kal nych. Dla te go też w roz wią za niu przy szłych
kon flik tów istot ne bę dą sku tecz ne kon tak ty z du żą licz bą or ga -
ni za cji cy wil nych, spo łecz no ści lo kal nych, rzą dów i sił zbroj nych.
Kon tak ty te mo gą za wie rać po łą czo ne me cha ni zmy pla ni stycz -
ne na po zio mie stra te gicz nym. CI MIC jest na rzę dziem do wód -
cy do usta na wia nia i utrzy my wa nia tych kon tak tów. Ce lem CI MIC
jest usta no wie nie i utrzy my wa nie peł nej współ pra cy mię dzy do -
wód cą NA TO a wła dza mi cy wil ny mi, or ga ni za cja mi, agen da mi
i spo łecz no ścią w ob sza rze ope ra cji do wód cy, w ce lu umoż li wie -
nia do wód cy re ali za cji za da nia. Ce lem dłu go fa lo wym CI MIC jest
po moc w stwo rze niu i pod trzy ma niu wa run ków, któ re wspo ma -
gać bę dą osią gnię cie ce lów dzia ła nia NA TO.

CI MIC zaj mu je część spek trum re la cji cy wil no – woj sko wych
spre cy zo wa nych w MC 411. Ist nie je wie le ro dza jów dzia łal no -
ści po wią za nych w ob rę bie te go spek trum, któ re, choć od mien -
ne, są ści śle zwią za ne z CI MIC lub mo gą być z ni mi po my lo -
ne. Spo śród nich głów ny mi są:
• po moc woj sko wa w lo gi sty ce hu ma ni tar nej. CI MIC w naj ogól -

niej szym zna cze niu zwią za ny jest bar dziej ze współ pra cą niż
wspar ciem lub po mo cą dla or ga nów cy wil nych, choć w prak -
ty ce wspar cie ta kie bę dzie mia ło miej sce. Na przy kład, Po moc
Woj sko wa w Spra wach Hu ma ni tar nych w sy tu acji ka ta stro fy mo -
że mieć miej sce na ska lę kra jo wą lub mię dzy na ro do wą. W obu
przy pad kach wzy wa się si ły kra jo we lub mię dzy na ro do we do
wy ko na nia okre ślo nych za dań w spre cy zo wa nym prze dzia le cza -
su pod bez po śred ni mi au spi cja mi wła dzy cy wil nej. Cha rak ter
tej wła dzy mo że być kra jo wy lub mię dzy na ro do wy. Choć w oby -
dwu przy pad kach sztab CI MIC mo że wy ko ny wać pra cę łącz ni -
ko wą, ża den z nich nie sta no wi sa mo w so bie dzia ła nia CI MIC

• Cy wil ne Pla no wa nie Kry zy so we (CEP). Po le ga głów nie na ochro -
nie i wspie ra niu lud no ści miej sco wej w sy tu acji klę ski ży wio -
ło wej lub woj ny. W obec nym śro do wi sku bez pie czeń stwa,
głów ną funk cją CEP jest od po wia da nie na po trze by pla ni stycz -
ne dla ope ra cji zgod nych z Art. 5 O obro nie zbio ro wej lub
ope ra cji spo za Art. 5. Ozna cza to pla no wa nie wspar cia cy wil -
ne go przez lo gi sty kę stra te gicz ną i środ ki łącz no ści

• Wspar cie Pań stwa – Go spo da rza (HNS). Wspar cie pań stwa
go spo da rza udo stęp nia do wód cy NA TO i pań stwu de le gu -
ją ce mu si ły zbroj ne wspar cie w for mie środ ków ma te ria ło -
wych, in fra struk tu ry i usług, łącz nie z ob ję ciem ob sza ru 
sys te mem bez pie czeń stwa i ad mi ni stra cji w zgo dzie z wy -
ne go cjo wa nym po ro zu mie niem po mię dzy pań stwem de le -
gu ją cym a rzą dem – go spo da rzem. HNS uła twia wpro wa dze -
nie sił na ob szar dzia łań, za bez pie cza jąc pod sta wo we
dzia ła nia zwią za ne z ich przy ję ciem, dal szym trans por to wa -
niem i z po dzia łem pro ce su na eta py. HNS mo że tak że ogra -
ni czyć roz miar lo gi sty ki i wiel kość środ ków ma te ria ło wych
wy ma ga nych w wa run kach nor mal nych do wspar cia i prze -
ba zo wa nia sił, za bez pie cza nych za zwy czaj przez pań stwo
de le gu ją ce. Za da niem CI MIC bę dzie uła twie nie wy ko na nia
wspar cia pań stwa – go spo da rza. 

Or ga ni za cje cy wil ne pro wa dzą wie le dzia łań zwią za nych
z po mo cą hu ma ni tar ną, pra wa mi czło wie ka, ochro ną mniej szo -
ści, uchodź ców i wy sie dleń ców, po mo cą praw ną, opie ką me dycz -
ną, od bu do wą ze znisz czeń, dzia łań zwią za nych ze sfe rą edu ka -
cji, sztu ki i na uki oraz ogól nym fi nan so wa niem pro jek tów. Peł ne
zro zu mie nie man da tu tych or ga ni za cji, ich ro li, struk tu ry oraz
za sad, któ ry mi się kie ru ją nie zbęd ne jest dla na wią za nia z ni mi
efek tyw nych kon tak tów przez per so nel CI MIC. Or ga ni za cje cy -
wil ne, wraz z miej sco wą lud no ścią, sta no wią ra zem dru gą część
rów na nia CI MIC.

Prze cho dząc do una ocz nie nia oraz przed sta wie nia za sad
i za dań funk cjo no wa nia skom pli ko wa ne go sys te mu wspar cia i po -
mo cy dla spo łe czeństw do tknię tych klę ska mi ży wio ło wy mi, lub
po moc dla lu dzi ubez wła sno wol nio nych w swo jej eg zy sten cji z po -
wo dów dzia łań władz (lo kal nych i wyż szych) da ne go ob sza ru, dla
któ rych za pew nie nie wa run ków do god ne go ży cia miesz kań ców
jest pro ble mem dru go - i trze cio rzęd nym, po sta ra my się przy bli -
żyć w ko lej nym od cin ku tę pro ble ma ty kę w opar ciu o ope ra cję
pro wa dzo ną w De mo kra tycz nej Re pu bli ce Czad, w któ rej
uczest ni czył bez po śred nio je den z Au to rów te go ar ty ku łu. 

Fot. 5. Roz dział da rów dla lud no ści w Afga ni sta nie.
Źró dło: www.do.wp.mil


